
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: DISPONIBILITA’ RESIDUE FONDI CONTRATTUALI 2024 E PRECEDENTI DIRIGENZA AREA SANITA’ 
(MEDICO-VETERINARIA, SANITARIA NON MEDICA E PROFESSIONI SANITARIE) – DETERMINAZIONI.  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e dal quale si rileva 
la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza con riferimento alla 
spesa ivi contenuta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario, ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di determinare le disponibilità residue dei fondi contrattuali anno 2024 e precedenti del personale della Dirigenza dell’area Sanità 
(Medico-Veterinaria, Sanitaria non medica e Professioni Sanitarie) accertate in base ai pagamenti eseguiti alla data del 31.7.2025 
negli importi riportati negli allegati 1) e 2), che formano parte integrante e sostanziale della presente determina;

3. Di dare atto che le disponibilità di cui al punto che precede, previa loro certificazione da parte del Collegio Sindacale, troveranno 
impiego secondo le specifiche finalità espressamente stabilite dai contratti collettivi integrativi, tempo per tempo sottoscritti;

4. Di dare atto che le disponibilità residue, così accertate, unitamente agli oneri riflessi ed IRAP, risultano regolarmente accantonate 
in sede di bilancio d’esercizio di ciascuna annualità per emolumenti ancora da liquidare al personale dipendente e contabilizzate 
dall’Ufficio Bilancio nel ndc 0202010101 “fondo oneri da liquidare al personale dipendente”;

5. Di dare atto che dal presente provvedimento, avente di fatto carattere ricognitivo, non derivano oneri aggiuntivi di spesa a carico 
del bilancio Ast Ancona Marche;

6. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo 
pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19; 

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022 ed alle Organizzazioni 
Sindacali.

                                                                                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                                                                              Dott. Giovanni Stroppa



2

PARERE INFRASCRITTO

Visto il documento istruttorio riportato in calce al presente atto proposto dal Direttore UOC “Organizzazione Risorse Umane e politiche del 
personale”, si esprime parere favorevole.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                    IL DIRETTORE SANITARIO                                         IL DIRETTORE SOCIO-SANITARIO
    Dott.ssa Sonia Piercamilli                                         Dr.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri                                         Dr. Massimo Mazzieri

                                 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. “ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE”

Normativa e Atti Amministrativi di riferimento:
 L.R. 19/2022 “organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
 Determina n. 714/AST-AN del 2.12.2024;
 Determina n. 478/AST-AN del 26.8.2025;

Motivazione:

Premesso che con determina n. 714/AST-AN del 2.12.2024 sono state determinate le disponibilità residue fondi contrattuali 2023 e 
precedenti della Dirigenza area Sanità (Medico-Veterinaria, Sanitaria non medica e Professioni Sanitarie);

Premesso che con determina n. 478/AST-AN del 26.8.2025 per l’area negoziale Dirigenza Sanità sono stati aggiornati i fondi contrattuali 
anno 2022 e rideterminati in via definitiva i fondi contrattuali anni 2023, 2024 ed in via provvisioria per l’anno 2025 degli artt. 72 - 73 e 74 
del CCNL 23.1.2024;

Tutto ciò premesso le disponibilità residue dei fondi contrattuali 2024 e precedenti, accertate alla data del 31.7.2025, di cui all’art. 72 – 73 
e 74 del CCNL 23.1.2024 dell’area Dirigenza Sanitaria, negli importi riportati negli allegati 1) (dirigenza medico-veterinaria, dirigenza 
sanitaria non medica e dirigenza delle professioni sanitarie anni 2019 e precedenti) e 2) (dirigenza sanitaria anni 2020 e successivi), che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si compendiano nelle seguenti risultanze:

anno Importo

2014-2015 €        10.370,00

2019 €        27.376,00

2020 €        33.575,29

2021 €        20.806,00

2022 €      188.352,02

2023 €  6.461.401,56

2024 €  6.689.385,35

Alla data del 31.7.2025 non sono state ultimate tutte le procedure di verifica/valutazione ai sensi degli art. 55 e seguenti del CCNL  
19.12.2019 afferente agli anni ante 2025 e, pertanto da una stima effettuata risultano indisponibili alla liquidazione le seguenti somme del 
fondo per la retribuzione degli incarichi ex art. 72 CCNL 23.1 2024: € 499,98 per l’anno 2020, € 691,29 per l’anno 2021, € 4.246,79 per 
l’anno 2022, € 25.142,14 per l’anno 2023 ed € 117.284,81 per l’anno 2024.

Dato atto che le disponibilità residue, così accertate, unitamente agli oneri riflessi e IRAP, risultano regolarmente accantonate in sede i 
bilancio d’esercizio di ciascuna annualità per emolumenti ancora da liquidare al personale dipendente e contabilizzate dall’Ufficio Bilancio 
nel ndc 0202010101 “fondo oneri da liquidare al personale dipendente”.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover deliberare in merito;

Attestata l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai senzi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità tecnica e della legittimità del presente atto;



4

Precisato che la presente determina sarà pubblicata sull’Albo pretorio on line integralmente.

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona, l’adozione del seguente schema di determina:

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di determinare le disponibilità residue dei fondi contrattuali anno 2024 e precedenti del personale della Dirigenza dell’area Sanità 
(Medico-Veterinaria, Sanitaria non medica e Professioni Sanitarie) accertate in base ai pagamenti eseguiti alla data del 31.7.2025 
negli importi riportati negli allegati 1) e 2), che formano parte integrante e sostanziale della presente determina;

3. Di dare atto che le disponibilità di cui al punto che precede, previa loro certificazione da parte del Collegio Sindacale, troveranno 
impiego secondo le specifiche finalità espressamente stabilite dai contratti collettivi integrativi, tempo per tempo sottoscritti;

4. Di dare atto che le disponibilità residue, così accertate, unitamente agli oneri riflessi ed IRAP, risultano regolarmente accantonate 
in sede di bilancio d’esercizio di ciascuna annualità per emolumenti ancora da liquidare al personale dipendente e contabilizzate 
dall’Ufficio Bilancio nel ndc 0202010101 “fondo oneri da liquidare al personale dipendente”;

5. Di dare atto che dal presente provvedimento, avente di fatto carattere ricognitivo, non derivano oneri aggiuntivi di spesa a carico 
del bilancio Ast Ancona Marche;

6. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo 
pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19; 

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022 ed alle Organizzazioni 
Sindacali.

                                                                                                                                                             IL DIRETTORE UOC PERSONALE
                                                                                                                                                                 Dott.ssa Paola Cercamondi

                                                                                                                                                

Il Responsabile dell’Istruttoria/R.P.
  Dott.ssa Gabriella Bigelli

Allegati n. 2


	NumeroDataRep: n. 498 del 05 settembre 2025
		2025-09-05T12:57:18+0200
	Gabriella Bigelli


		2025-09-05T13:04:02+0200
	PAOLA CERCAMONDI


		2025-09-05T15:34:34+0200
	Sonia Piercamilli


		contact.04
	2025-09-05T15:45:08+0200
	location.04
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.04


		contact.05
	2025-09-05T15:59:15+0200
	location.05
	MASSIMO MAZZIERI
	reason.05


		contact.06
	2025-09-05T16:01:45+0200
	location.06
	GIOVANNI STROPPA
	reason.06




